
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Схема водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования Виллозское сельское поселение 

муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области на период 

с 2014 по 2028 год» 

 

Пояснительная записка 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург 

2014 год  
 



2 

 

                   СОГЛАСОВАНО 

Индивидуальный предприниматель 

Кикоть Евгений Александрович 

 

 

 

 

 

_________________ Кикоть Е.А. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава местной администрации 

муниципального образования Виллозское 

сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской 

области 
[...]
застройка. Снабжение населения питьевой водой осуществляется от собственных 

локальных скважин и привозной водой. 

Суммарная численность постоянно проживающего населения в данных деревнях 

не превышает 30 человек. 

Территории неохваченные централизованным водоснабжением показаны на 

рисунке 5. 

 



21 

 

Рисунок 5 -  Населенные пункты неохваченные централизованной системой водоснабжения Виллозского сельского 

поселения



22 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения  

Систему водоснабжения можно разделить на одиннадцать зон:  

1. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Виллози. Вода от Большого 

Невского водопровода поступает в накопительные резервуары чистой воды, которые 

расположены на территории насосной станции первого подъема. Проектная 

производительность станции 40 тыс. м3/сут. и может быть при необходимости 

увеличена до 100 тыс. м3/сут. На станции производится обеззараживание воды 

жидким хлором. На насосной станции установлены насосы, которые перекачивают 

воду из резервуаров в сеть потребителей.  

2. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Кавелахта. Водоснабжение деревни 

осуществляется от Большого Невского водопровода. Сети водоснабжения 

прокладывались и принадлежат абонентам. 

3. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Пикколово. Водоснабжение деревни 

осуществляется от Большого Невского водопровода. Сети водоснабжения 

прокладывались и принадлежат абонентам. 

4. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Малое Карлино. Водоснабжение 

деревни осуществляется от подземных водозаборных источников (пяти артезианских 

скважин). Одна из скважин обеспечивает потребности в воде котельной. Из скважин 

вода подается на два резервуара чистой воды объемом по 250 м3, из них насосами 

насосной станции 2-го подъема вода, подается на водоочистку и затем в 

распределительную сеть потребителей. Для улучшения качества воды, поступающей 

потребителям, в дер. Малое Карлино в 2014 году введены в эксплуатацию новые 

водоочистные сооружения, производительностью 1000 м3/сут.   

5. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Аропаккузи. Водоснабжение деревни 

осуществляется от Большого Невского водопровода. Вода по водоводу (700 м) 

поступает к шести водоразборным колонкам. 

6. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Рассколово. Водоснабжение деревни 

осуществляется от артезианской скважины. Из скважин вода подается на резервуары 

чистой воды, из них насосами вода подается на водоочистку и затем по водоводу к 

четырем водоразборным колонкам.   



23 

7. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Ретселя. Водоснабжение деревни 

осуществляется от артезианской скважины. Из скважин вода подается по водоводу к 

водоразборным колонкам.   

8. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Вариксолово Водоснабжение 

деревни осуществляется от Большого Невского водопровода. Сети водоснабжения 

прокладывались в 60-х годах. Вода поступает к двум водоразборным колонкам 

9. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Мурилово. Водоснабжение деревни 

осуществляется от Большого Невского водопровода. Сети водоснабжения 

прокладывались в 60-х годах. Вода поступает к водоразборным колонкам и 

потребителям (самостоятельное подключение и обслуживание абонентами). 

10. Хозяйственно-питьевой водопровод дер. Перекюля. Водоснабжение 

деревни осуществляется от Большого Невского водопровода. Сети водоснабжения 

прокладывались в 60-х годах. Вода поступает к водоразборным колонкам и 

потребителям (самостоятельное подключение и обслуживание абонентами). 

11. Хозяйственно-питьевой водопровод промышленной зоны Горелово. 

Водоснабжение промзоны осуществляется от водопроводной станции «Волхонская», 

принадлежащей ГУП «Водоканал СПБ».  

1.4 Описание результатов технического обследования 

централизованных систем водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

Хозяйственно-питьевое и производственное водоснабжение объектов, 

расположенных на территории Виллозского сельского поселения, частично 

осуществляется за счет ресурсов подземных вод. На территории деревни Малое 

Карлино имеется пять артезианских скважин общей производительностью 900 м3/сут. 

В настоящее время одна из скважин не функционирует.  

Гидрогеологические условия на территории характеризуются наличием 

подземных вод, приуроченных к прослоям песков в озерно-ледниковых отложениях. 

Воды безнапорные. Максимальная многолетняя амплитуда колебания уровня 

подземных вод составляет 1,5 - 1,8 м.  

Характеристики оборудования водозаборных узлов приведены в таблице 3. 



24 

Таблица3 -  Характеристика оборудования водозаборных узлов  

Наименование объекта 

и его расположение 

Состав водозаборного 

узла 

Вид 

потребления 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Дебит 

л/с 

Глубина 

скважины, 

м 

Глубина 

погружения 

насоса, м 

Наличие 

ЗСО 1 

пояса, м 

Наличие 

ЗСО 2 

пояса, м 

Наличие 

ЗСО 3 

пояса, м 

Артскважина №1 дер. 

Малое Карлино 
 насос ЭЦВ 6-16-75 

Хозяйственно-

питьевое 
1964 8 30 25 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

Есть, 

R=250 м 
н/д 

Артскважина №2 дер. 

Малое Карлино 
 насос ЭЦВ 6-16-75 

Хозяйственно-

питьевое 

 

1964 8 28 25 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

Есть, 

R=250 м 
н/д 

Артскважина №3 дер. 

Малое Карлино 
 насос ЭЦВ 6-16-75 

Хозяйственно-

питьевое 
1969 4 31 25 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

Есть, 

R=250 м 
н/д 

Артскважина №4 дер. 

Малое Карлино 
 насос ЭЦВ 6-10-110 

Хозяйственно-

питьевое 
1975 4 40 25 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

Есть, 

R=250 м 
н/д 

Артскважина №5 дер. 

Малое Карлино 
 насос ЭЦВ 6-16-75 

Хозяйственно-

питьевое 

Скважина не 

действующая 

1969 8 35 25 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

Есть, 

R=250 м 
н/д 

Артскважина дер Ретселя насос ЭЦВ  
Хозяйственно-

питьевое 
1966 н/д 50 н/д 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

н/д н/д 

Артскважина дер 

Рассколово 
насос ЭЦВ  

Хозяйственно-

питьевое 
1966 н/д 40 25 

Есть, не 

менее 50 м 

от 

скважины 

н/д н/д 



25 

Скважины в дер. Малое Карлино пробурены в 1964-1975 гг., глубиной 28-40 м. 

Скважины эксплуатируются с суммарным дебитом 32 л/с. Статический уровень – 11-

12 м. Скважины оборудованы насосами марки ЭЦВ 6-16-75, ЭЦВ 6-8-75, ЭЦВ 6-8-

110, установленными на глубине 25 м. 

Скважина в дер. Ретселя пробурена в 1966 г., глубиной 50 м.  

Скважина в дер. Рассколово пробурена в 1966 г., глубиной 40 м. Скважина 

оборудована насосом марки ЭЦВ, установленным на глубине 25 м. 

Скважины используются для хозяйственно-питьевого и производственно-

технического водоснабжения. 

Существующие водозаборы можно считать обеспеченным эксплуатационными 

запасами.  

Скважины оборудованы автоматикой регулирования и защиты электронасоса от 

пропадания фаз. 

На скважинах не установлены счетчики для замера дебита и приборы для 

инструментального замера динамического уровня. 

В  зонах санитарной  охраны  источников  водоснабжения  устанавливается  

режим использования территории, обеспечивающий защиту источников  

водоснабжения  от загрязнения в зависимости от пояса санитарной охраны.  

В настоящее время пояса санитарной охраны установлены для групп скважин в 

дер. Малое Карлино, а также для скважин в дер. Ретселя и дер. Рассколово.  

Первый  пояс  (строгого  режима)  включает  территорию  расположения  

водозаборов, площадок всех водопроводных сооружений и водопроводящего канала. 

Его назначение – защита  места  водозабора  и  водозаборных  сооружений  от  

случайного  или  умышленного загрязнения  и  повреждения.  

Второй  и  третий  пояса  (пояса  ограничений)  включают территорию,  

предназначенную  для  предупреждения  загрязнения  воды  источников 

водоснабжения.  

Граница  первого  пояса  ЗСО  подземного  источника  составляет  30-50 м  от  

крайних скважин.  

Граница второго пояса ЗСО определяется гидродинамическими расчетами, 

исходя из  условий,  что  микробное  загрязнение,  поступающее  в  водоносный  

пласт  за  пределами второго пояса, не достигает водозабора.  



26 

Граница третьего пояса ЗСО, предназначенного для защиты  водоносного  

пласта  от  химических  загрязнений,  также  определяется гидродинамическими 

расчетами. 

Вокруг скважин №№1-4 дер. Малое Карлино огорожен I пояс ЗСО на расстоянии 

не менее 50 м от каждой скважины, что соответствует требованиям СанПиН 

2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов 

питьевого назначения» для водоносного горизонта не достаточно защищенного от 

загрязнения. 

Второй пояс защиты совмещен с первым, так как время фильтрации 

загрязненных вод через покровные отложения составляет 701 сутки и превышает 

время продвижения микробного загрязнения с потоком подземных вод к водозабору, 

равное 400 суток, согласно СанПиН 2.1.4.1110-02. 

Данные по зонам санитарной охраны третьего пояса в настоящее время 

отсутствуют.  

Проекты зон санитарной охраны водозаборов в настоящее время отсутствуют. 

Скважины и водозаборное оборудование находятся в удовлетворительном 

состоянии. 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Обработка воды в Виллозском сельском поселении производится после 

водозаборов в дер. Малое Карлино путем хлорирования  и  отстаивания  воды.  В 2014 

году введены в эксплуатацию новые водоочистные сооружения Zauber Kraft СОВ 

50.0/41274-О.С.У, производительностью 1000 м3/сут.  

В состав системы очистки воды Zauber Kraft СОВ 50.0/41274-О.С.У входит: 

- Фильтр грубой очистки; 

- Комплекс дозирования реагентов окислителей; 

- Комплекс дозирования реагентов коагулянтов; 

- Ротационно-диффузорный модуль; 

- Вихревой массообменный аппарат; 

- Установка фильтров обезжелезивания (первая ступень); 

- Установка фильтров осветительно-сорбционных (вторая ступень); 



27 

- Фильтр тонкой очистки мешочного типа; 

- Насосная станция; 

- Станция обратноосмотического обессоливания; 

- Блок-модуль. 

Для очистки воды используется 

технологическая схема обратного 

осмоса (мембранный метод 

разделения жидких сред, который 

заключается в фильтровании воды 

под действием избыточного давления 

через полупроницаемую мембрану), 

который нужен для обессоливания 

исходной воды и удаления из 

нее мелкодисперсных взвесей и коллоидных загрязнений.  

При использовании метода обратного осмоса для обессоливания происходит 

разделение исходного потока воды на две составляющие: пермеат, представляющий 

собой обессоленную воду, и концентрат – воду с повышенным по сравнению с 

исходным, солесодержанием. Доля пермеата составляет 60-80 % от исходной воды. 

Для обеспечения стабильной работы обратноосмотической установки 

производится предварительная очистка исходной воды. Для предочистки 

используется метод реагентной обработки (коагулянтом и окислителем) с 

последующей механической очисткой. Механическая очистка производится 

посредством ротационно-диффузорного модуля и вихревого массообменного 

аппарата, который используется для удаления купнодисперсных взвешенных 

частиц. Далее вода проходит через двухступенчатое фильтрование: 

- 1 ступень - для обезжелезивания; 

- 2 ступень - для осветления воды и сорбции примесей. 

В качестве окислителя используется гипохлорит натрия. 

Обратный осмос задерживает все бактерии и вирусы, железо, марганец, 

большую часть растворенных ионов солей и органических веществ. В среднем 

обратноосмотические мембраны задерживают 97-99 % всех растворенных веществ. 

Системы обратного осмоса позволяют получить чистейшую воду, 

удовлетворяющую СанПиН 2.1.4.10749-01 «Питьевая вода. Гигиенические 



28 

требования к качеству воды» и европейским стандартам качества для питьевого 

водопользования. Однако этот способ имеет ряд минусов: 

- вода перед обратноосмотической мембраной должна обязательно пройти 

тщательную механическую фильтрацию; 

- вода после такой обработки становится "слишком чистой" и не содержит 

необходимых организму микроэлементов, что требует их добавления в воду после 

фильтрации; 

- при работе системы обратного осмоса в дренаж сбрасывается до 50-75 % 

очищаемой воды. На выходе пользователь получает лишь 25-30 % воды. Правда, 

воды очень хорошо очищенной. 

Обработка воды после водозаборов в дер. Рассколово и дер. Ретселя 

производится путем УФ-обеззараживания.  УФ установки для обработки воды (УОФ-

10) были введены в эксплуатацию в 2013 г. (дер. Рассколово) и 2012 г. (дер. Ретселя).   

Качество подземных вод контролируется лабораторией ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ленинградской области в Гатчинском районе». 

По химическому составу подземные воды гидрокарбонатные магниево-

кальциевые, характеризуются высоким природным содержанием кальция (до 104 

мг/л) и магния (до 53,52 мг/л).  

По данным исследований воды, выполненных ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ленинградской области в Гатчинском районе»  (протокол №11666 от 

3 декабря 2013 года) из разводящей сети дер. Ретселя (водоразборная колонка) 

сделано следующее заключение: 

  «проба №11666-2/Б-ПК не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01  

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Данные анализа приведены в таблице 4. 

Таблица4 -  Данные анализа воды из разводящей сети дер. Ретселя 

(водоразборная колонка) 
Показатели Единицы 

измерения 

Фактическое 

значение 

Норматив 

Микробиологические показатели 

Общее микробное число Число КОЕ в 1 мл 73 КОЕ в 1 мл 50 КОЕ в 1 мл 

Общие колиформные бактерии Число бактерий в 

100 мл 

Обнаружены в 

100 мл 
Отсутствие 

Термотолерантные колиформные 

бактерии 

Число бактерий в 

100 мл 

Обнаружены в 

100 мл 
Отсутствие 

Коли-фаги БОЕ/100мл Не выделены Отсутствие 



29 

По данным исследований воды, выполненных ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ленинградской области в Гатчинском районе»  (протокол №146 от 

26 декабря 2012 года) из скважины дер. Ретселя сделано следующее заключение: 

  «проба №146-1Ф-2/Б-ПК по санитарно-химическим показателям не 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01  «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества», ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно-допустимые концентрации (ПДК) 

химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-

бытового водоснабжения». 

Данные анализа приведены в таблице 5. 

Таблица5 -  Данные анализа воды из скважины дер. Ретселя перед подачей в 

разводящую сеть 
Показатели Единицы 

измерения 

Фактическое 

значение 

Норматив 

Физико-химические показатели 

Цветность градусы 3,5 Не более 20 

Запах Баллы 0 Не более 2 

Мутность мг/дм3 0,32 В пределах 1,5 

Водородный показатель Ед рН 7,45 В пределах 6-9 

Окисляемость перманганатная мгО/дм3 1,52 В пределах 5,0 

Общая жесткость ммоль/л 9,53 В пределах 7 

Общая минерализация (сухой 

остаток) 
мг/л 404 В пределах 1000 

Нефтепродукты мг/л Менее 0,005 Не более 0,1 

Фенольный индекс мг/л Менее 0,005 Не более 0,25 

СПАВ мг/л Менее 0,01 Не более 0,5 

Щелочность мг/л 7,0 0,05 

Микробиологические показатели 

Общее микробное число Число КОЕ в 1 мл 79 КОЕ в 1 мл 50 КОЕ в 1 мл 

Общие колиформные бактерии Число бактерий в 

100 мл 

Обнаружены в 

100 мл 
Отсутствие 

Термотолерантные колиформные 

бактерии 

Число бактерий в 

100 мл 

Обнаружены в 

100 мл 
Отсутствие 

По санитарно-бактериологическим показателям вода не соответствует  

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.  

По данным исследований воды, выполненных ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ленинградской области в Гатчинском районе»  (протокол №1218 от 

5 февраля 2014 года) дер. Рассколово (насосная станция) сделано следующее 

заключение: 

  «проба №1218-1/Ф-ПК по санитарно-химическим показателям соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01  «Питьевая вода. Гигиенические требования к 

качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
[...]
 создания системы управления водоснабжением, внедрение системы измерений 

с целью повышения качества предоставления услуги водоснабжения за счет 

оперативного выявления и устранения технологических нарушений в работе системы 

водоснабжения, а так же обеспечения энергоэффективности функционирования 

системы; 

строительство сетей и сооружений для водоснабжения на осваиваемых и 

преобразуемых территорий, а также отдельных территориях, не имеющих 

централизованного водоснабжения с целью обеспечения доступности услуг 

водоснабжения для всех жителей. 



114 

Целевые показатели, используемые для оценки развития централизованных 

систем водоснабжения Виллозского сельского поселения и их фактические и 

перспективные значения представлены в таблице 42. 

Таблица42 -  Целевые показатели развития централизованной системы 

водоснабжения. 

Показатель 
Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2013 г 

Целевые 

показатели 

2018 2028 

Показатели качества воды 

Доля проб питьевой воды, соответствующей 

нормативным требованиям, подаваемой 

водопроводными станциями в 

распределительную водопроводную сеть 

% 53 100 100 

Доля проб питьевой воды, в водопроводной 

распределительной сети, соответствующих 

нормативным требованиям 

% 53 100 100 

Показатели надежности и бесперебойности услуг 

Удельное количество повреждений на 

водопроводной сети 
ед/10км н/д 2,1 1,9 

Доля уличной водопроводной сети, 

нуждающейся в замене (реновации) 
% 27 15 0 

Продолжительность (бесперебойность) 

поставки товаров и услуг 
час/сут 24 24 24 

Износ системы коммунальной 

инфраструктуры 
% 65 55 30 

Показатели энергоэффективности и развития системы учета воды 

Энергоэффективность водоснабжения кВтч/ м3 1,55 1,15 0,85 

Обеспеченности системы водоснабжения 

коммерческими и технологическими 

расходомерами, оснащенными системой 

дистанционной передачи данных в единую 

информационную систему предприятия 

% 0 50 100 

Уровень потерь питьевой воды на 

водопроводных сетях 
% 19,4 17 15 

Уровень загрузки производственных 

мощностей 
% 20 26 62 

Обеспечение доступа населения к услугам централизованного водоснабжения 

Доля населения, проживающего в 

индивидуальных жилых домах, 

подключенных к централизованному 

водоснабжению 

% 68 90 100 

Удельное водопотребление м3/чел 13,4 12,9 12,5 

Показатели качества обслуживания абонентов 

Относительное снижение годового 

количества отключений водоснабжения 

жилых домов 

% н/д 86 88 



115 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

4. Существующее положение в сфере водоотведения Виллозского 

сельского поселения 

4.1.  Анализ структуры системы водоотведения  

МУП УЖКХ МО Виллозское СП - организация, которая оказывает услуги 

водоотведение от жилых домов, а также от объектов социального назначения, части 

объектов малого и среднего бизнеса и промышленных предприятий в Виллозском 

сельском поселении.  

На территории Виллозского сельского поселения отвод сточных вод 

осуществляется по централизованной и децентрализованной системам. 

Локальные канализационные очистные сооружения хозяйственно-бытовых 

стоков (КОС) размещены в деревне Малое Карлино. Проектная производительность 

сооружений – 694,0 м3/сут. В настоящее время произведена их техническая 

реконструкция, после чего производительность очистных сооружений возросла и 

составляет – 720,0 м3/сут, выпуск стоков осуществляется в ручей Черный, далее реку 

Большая Койровка. 

В деревне Виллози отвод сточных вод осуществляется по централизованной 

системе хозяйственно-бытовой канализации. Приемником стоков являются очистные 

сооружения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга». Стоки через канализационную 

насосную станцию (КНС) по двум напорным коллекторам подаются в самотечный 

коллектор диаметром 600 мм и далее на Красносельскую станцию аэрации. 

Отведение бытовых и производственных стоков от существующих объектов 

производственной зоны «Горелово», расположенных в северной части Виллозского 

сельского поселения, осуществляется через канализационные сети ГУП «Водоканал 

Санкт-Петербурга». Дождевые стоки после очистки сбрасываются в ближайшие 

водоемы. 

В районах индивидуальной жилой застройки в южной части Виллозского 

сельского поселения используются выгребные ямы.  

В центральной и южной части Виллозского сельского поселения дождевая 

канализация отсутствует. Дождевые воды по открытой системе канав отводятся в 

поверхностные водотоки и водоемы. 



116 

Система сбора, очистки и отведения сточных вод в Виллозском сельском 

поселении является частью общей структуры системы водоотведения 

Ломоносовского района г. Санкт-Петербурга и включает в себя систему самотечных и 

напорных канализационных трубопроводов, с размещенными на них 

канализационными насосными станциями.  

В Виллозском сельском поселении имеется централизованная хозяйственно-

бытовая система водоотведения только в дер. Малое Карлино и дер Виллози. 

4.1.1. Описание технологических зон водоотведения 

Централизованную систему водоотведения Виллозского сельского поселения 

можно разделить на две технологические зоны:  

- зона обслуживания КНС дер. Виллози;  

- зона обслуживания КНС дер Малое Карлино.  

В первую зону входят потребители дер Виллози. Стоки от потребителей 

расположенных на данной территории поступают на КНС, далее от КНС стоки по 

двум напорным коллекторам поступают на колодец-гаситель и далее по самотечному 

коллектору диаметром 600 мм  на Красносельскую станцию аэрации города Санкт-

Петербурга.  

Во вторую зону входят потребители дер Малое Карлино. Стоки от потребителей 

направляются по самотечным коллекторам на КНС, затем по напорному чугунному 

коллектору подаются на локальные очистные сооружения. 

Схема размещения технологических зон водоотведения приведена на рисунке 

32. 

4.1.2. Описание существующих канализационных очистных сооружений, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

требованиям обеспечения нормативов качества сточных вод и определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей 

На территории Виллозского сельского поселения действуют локальные 

очистные сооружения в дер малое Карлино. Производительность очистных 

составляет, в настоящее время, 720 м3/сут. 

Сточные воды забираются насосом и по трубопроводу подаются на барабанную 

решетку для задержания крупных отбросов. 



117 

 

Рисунок 32 -  Расположение технологических зон водоотведения 

Виллозского сельского поселения 

 

Затем стоки поступают в флотационную установку, состоящую из флотатора и 

камеры насыщения воздухом. Воздух в установку напорной флотации подается 

компрессором. 

Напорная флотация – это процесс, при котором воздух, растворенный в воде при 

высоком давлении, используется для флотации загрязнений на поверхность. При 

смешении воздуха и воды под давлением, происходит растворение воздуха в воде, в 

количестве пропорциональном значению давления. При последующем снижении 

давления, воздух выделяется из смеси, образуя микроскопические пузырьки, которые 

всплывают на поверхность, увлекая за собой загрязнения. 

Осветление воды методом напорной флотации осуществляется в ванне 

флотатора. Вода предварительно обогащѐнная воздухом при помощи камеры 

насыщения, подается в ванну флотатора, где под воздействием пузырьков воздуха 

загрязнения всплывают на поверхность воды и удаляются спиральным сборником. 

Сточная вода предварительно смешивается с флокулянтом. В ванне флотатора 

вода движется радиально от центра к периферии ванны. 



118 

Всплывшие загрязнения образуют на поверхности воды пленку флотошлама. 

Удаление флотошлама происходит с помощью спирального сборника в бак 

флотошлама, а затем на ленточный фильтр-пресс. 

Осветленная вода после флотационной установки поступает в бак осветленной 

воды и затем в два биофильтра. 

Осветленная в биофильтрах вода направляется на обеззараживание и по 

трубопроводу сбрасывается в ручей Черный. 

Ленточный фильтр-

пресс работает в 

непрерывном режиме. 

Флотошлам сбрасывается 

в резервуар шлама, 

откуда шлам подается 

шнековым насосом в 

флокуляционную камеру 

пресса. Флокуляционная 

камера и резервуар шлама оборудованы мешалками. Из флокуляционной камеры 

шлам подается на ленту фильтр-пресса. 

Принцип работы ленточного фильтр-пресса заключается в том, шлам 

обезвоживается между двумя непрерывно вращающимися лентами. Давление для 

обезвоживания создается несколькими парами прессующих валков, между которыми 

протягиваются ленты со слоем флотошлама между ними. 

Обезвоженный шлам собирается в емкость. Для промывки сетки постоянно 

подается чистая вода расходом 8-10 м3/ч. Фильтрат и промывная вода сбрасывается в 

канализацию, откуда подается назад на очистку в буферный резервуар. 

Метод напорной флотации - один из наиболее универсальных, компактных и 

непродолжительных по времени способов очистки воды и уплотнения осадка. Он 

обеспечивает высокую степень очистки от взвешенных веществ разной природы, 

БПК, ХПК, нефтепродуктов, СПАВ и других нежелательных примесей. 

Характеристика очистных сооружений дер Малое Карлино приведена в таблице 

43. 

 

 

http://kwi.ru/assets/drgalleries/43/big_filterpress002.JPG


119 

Таблица43 -  Характеристики очистных сооружений дер Малое Карлино 
Наименование Единицы измерения Количество Примечание 

Тип установки шт 1 БОС 

Производительность м3/сут 720 - 

Нагрузка м3/сут 431 - 

Резерв (дефицит) 

производительности 

КОС 

м3/сут +(289) 
Резерв составляет 

40% 

Годовой сброс тыс м3/год 157,41 - 

Принадлежность 

стоков 
- - 

Хозяйственно-

бытовые 

Флотационная 

установка 
шт 1 MNC-10 

Камера приготовления 

водовоздушной смеси 
шт 1 ADT-300 

Компрессор шт 1 Atlas Сорсо LF2-10 

Центробежный насос шт 4 В комплекте 

Сборник осветленной 

воды 
м3 8  

Станция 

приготовления 

флокулянта 

шт 1 V=560 л/ч 

Дозирующие насосы 

химикатов 
шт 5 мембранный 

Бак флотошлама шт 1 V=1 мЗ 

Шнековый насос 

подачи на 

обезвоживание с 

датчиком от сухого 

хода 

шт 1 PCM 6M6S 

Ленточный фильтр-

пресс 
шт 1 ЛФ-500П 

 

Стоки после  очистки  полностью удовлетворяют  ПДК  для  сброса  в  водные  

бассейны.   

4.1.3. Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка 

сточных вод 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод образуются 

различного вида осадки, содержащие органические и минеральные компоненты. В 

зависимости от условий формирования  и  особенностей  отделения  различают  

осадки  первичные и вторичные. К первичным осадкам относятся грубодисперсные 

примеси, которые находятся в твердой фазе и выделяются в процессе  механической  

очистки  на  решетках,  песколовках  и  первичных отстойниках.   



120 

К  вторичным  осадкам  относятся  осадки,  выделенные  из  сточной  воды  

после  очистки.   

Вторичный осадок отличается  высокой  влажностью  99,7%-99,2%.  Стадия  

обработки  осадков  предназначена  для  снижения  влажности  и  объемов 

образующихся осадков. 

По  существующей  технологии  образующийся  в  процессе  очистки  сточных  

вод  осадок, после обезвоживания вывозится на полигон отходов.   

4.1.4. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей и сооружений на них 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 

Виллозского сельского поселения осуществляется через систему самотечных и 

напорных трубопроводов с установленными на них канализационными насосными 

станциями. 

Общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации по 

Виллозскому сельскому поселению составляет 18,24 км. Из них канализационные 

сети дер. Виллози – 9,4 км (52 %), канализационные сети дер. Малое Карлино – 8,84 

км (48 %) (рисунок 33). 

Характеристики сетей по отдельным населенным пунктам Виллозского 

сельского поселения представлены в таблице 44. 

 

Рисунок 33 -  Структура протяженность канализационных сетей по 

отдельным населенным пунктам Виллозского сельского поселения  

 

дер Виллози 
52% 

дер. Малое 
Карлино 

48% 



121 

Таблица44 -  Характеристики канализационных сетей Виллозского сельского 

поселения  
Тип канализационной сети Протяженность, км 

Дер. Виллози 

Протяженность главных коллекторов 7,3 

Уличная разводящая сеть 2,1 

Дер. Малое Карлино 

Протяженность главных коллекторов 3,5 

Уличная разводящая сеть 5,34 

 

Канализационные сети населенных пунктов Виллозского сельского поселения 

выполнены из чугуна, железобетона, керамики. Наибольшая часть сетей выполнена 

из керамики. 

Год ввода в эксплуатацию канализационных сетей Виллозского сельского 

поселения 1974-1984 гг, износ сетей составляет – 78 %. 

Нормативные сроки службы канализационных сетей (коллекторы и уличная сеть 

с колодцами и арматурой) составляет: 

- керамические – 50 лет; 

- железобетонные, бетонные и чугунные - 40 лет; 

- асбестоцементные – 30 лет. 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем 

централизованного водоотведения осуществляется на основании «Правил 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 

канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ №168 от 30.12.1999г. 

4.1.5. Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 

инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 

важнейших составляющих благополучия сельского поселения. По системе, состоящей 

из трубопроводов и коллекторов общей протяженностью более 18 км отводятся на 

очистку все сточные воды, образующиеся на территории Виллозского сельского 

поселения.  

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления 

и водоотведения приоритетными направлениями развития системы водоотведения 

являются повышение качества очистки воды и надежности работы сетей и 



122 

сооружений. Практика показывает, что трубопроводные сети являются не только 

наиболее функционально значимым элементом системы канализации, но и наиболее 

уязвимым с точки зрения надежности. По-прежнему острой остается проблема износа 

канализационной сети. Поэтому в последние годы особое внимание уделяется ее 

реконструкции и модернизации.  

Наиболее экономичным решением при реконструкции и модернизации 

канализационных сетей является применение бестраншейных методов ремонта и 

восстановления трубопроводов. Освоен новый метод ремонта трубопроводов 

большого диаметра «труба в трубе», позволяющий вернуть в эксплуатацию 

потерявшие работоспособность трубопроводы, обеспечить им стабильную 

пропускную способность на длительный срок (50 лет и более). Для вновь 

прокладываемых участков канализационных трубопроводов наиболее надежным и 

долговечным материалом является полиэтилен. Этот материал выдерживает ударные 

нагрузки при резком изменении давления в трубопроводе, является стойким к 

электрохимической коррозии.  

Важным звеном в системе водоотведения Виллозского сельского поселения 

являются канализационные насосные станции. Для перекачки сточных вод 

задействованы 2 насосные станции. Вопросы повышения надежности насосных 

станций в первую очередь связаны с надежностью энергоснабжения. Это может быть 

обеспечено путем внедрения системы автоматизации насосных станций. Система 

автоматизации канализационных станций включает: 

- установку резервных источников питания (дизель-генераторов); 

- установку устройств быстродействующего автоматического ввода резерва 

(система обеспечивает непрерывное снабжение потребителей электроэнергией 

посредством автоматического переключения на резервный фидер); 

- замену насосов марки СД и СМ погружными насосами в варианте «сухой» 

установки с целью обеспечения возможности работы канализационных насосных 

станций в условиях полного или частичного затопления; 

- установку современной запорно-регулирующей арматуры, позволяющей 

предотвратить гидроудары. 

Реализуя комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности 

системы водоотведения будет обеспечена устойчивая работа системы канализации 

поселения. 



123 

4.1.6. Оценка воздействия централизованных систем водоотведения на 